1

平成 29年８月 10日

各 位

会 社 名 九 州 旅 客 鉄 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 青柳 俊彦

（コード番号：9142 東証第一部、福証）

問合せ先 広 報 部 TEL(092)474-2541

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、キャタピラー九州株式会社（福岡県筑紫野市、

代表取締役社長 岡田 章）の会社分割（新設分割）により、設立予定である新設会社の全

株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、“総合的なまちづくり企業グループ”を目指し、「安全」「サービ

ス」「人材」「デザインと物語
ストーリー

」を柱として、「すべての事業の根幹である強靭な鉄道

づくり」、「九州における積極的なまちづくり」、「新たな事業と九州外エリアへの挑

戦」の３つの重点戦略を推進することを基本方針に掲げております。

キャタピラー九州株式会社は、世界最大の建設機械メーカーである CATERPILLAR INC.

の日本法人・キャタピラージャパン合同会社の九州地区特約販売店として、｢お客様との

信頼関係づくり｣を経営の基本方針に掲げ、高性能な建設機械の供給ときめ細かなアフタ

ーサービスを通じて、高速道路やダム建設など九州の大規模プロジェクトを支えており

ます。

本件株式取得は、当社グループが鉄道事業で培った「安全」と「サービス」を軸に、

鉄道以外の新たな分野へと事業領域の拡大を図るものであります。今後は、キャタピラ

ージャパン合同会社とのパートナーシップのもと既存事業との連携によるシナジーの創

出に取り組むとともに、安全・安心なインフラ整備を通じた“まちづくり”の推進によ

り、当社グループの企業価値向上を目指してまいります。

２．異動する子会社の概要（予定）

（１） 名 称 キャタピラー九州株式会社（新設会社） （注１）

（２） 所 在 地 福岡県筑紫野市針摺東三丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 牧 卓彌、代表取締役社長 岡田 章

（４） 事 業 内 容
CATERPILLAR INC.の建設機械、ディーゼルエンジン、発電機

の販売・レンタル、メンテナンス、教習

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 29年 10月２日 （予定）

（７） 大株主及び持株比率 キャタピラー九州株式会社（分割会社）100％

2

（８）
上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はございません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はございません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はございません。

（９） 当該会社の直近の経営成績 （注２）

 売上高 28,306百万円

 営業利益 632百万円

（注１）分割会社よりキャタピラー九州株式会社の商号を引き継ぐ予定

（注２）当該会社は、新設分割により設立する会社であるため、確定した最終事業年度は

ありません。そのため、分割される事業の直前の事業年度（平成 29年３月期）にお

ける売上高、営業利益を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 キャタピラー九州株式会社（分割会社） （注３）

（２） 所 在 地 福岡県筑紫野市針摺東三丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 牧 卓彌、代表取締役社長 岡田 章

（４） 事 業 内 容 不動産賃貸業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 40年 11月 12日

（７）
大株主及び持株比率

（平成 29 年 3月末日現在)

牧卓彌        39.0％

株式会社西菱     35.5％

株式会社ポールスター 25.5％

（８）
上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はございません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はございません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はございません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はございません。

（注３）平成 29年 10月２日付でウエストホールディングス株式会社に商号変更予定

４．取得株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
200,000株

（議決権の数：200,000個）

（３） 取 得 価 額

取得価額については、当事者間の守秘義務により非開示と

させていただきます。

なお、取得価額は第三者が算定した評価額をもとに株式取

得の相手先との協議のうえ決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

200,000株

（議決権の数：200,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

3

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年８月 10日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 29年８月 10日

（３）
会 社 分 割 に よ る

新 設 会 社 の 設 立 日
平成 29年 10月２日（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29年 10月 13日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う平成 30年３月期の当社連結業績への影響は現在精査中であり、今

後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

７．その他

  キャタピラー九州株式会社（分割会社）の子会社であり、農業を主たる事業とする愛

菜ファーム株式会社（長崎県諫早市、代表取締役社長 岡田 章）につきましても、当社

グループの農業の強化・拡大を目的として、相手先と当社グループによる株式取得に関

する協議を行っております。今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせい

たします。

以上